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Age nda  21 Grø n Nø rre bro  

 

 

Vi støt ter  en perm anent  fredelig Nørrebrogade  
 

Der er nu gået  et  par måneder med t rafikændringerne på Nørrebrogade. Det  er t id for en fore-
løbig vurdering. Overordnet  set  har det  fungeret  ret  så godt . Det  virker, som  om  m an har valgt  

den r igt ige af de forskellige løsningsmodeller. Vi vil derfor opfordre t il at  forsøgsordningen fort -
sæt ter, indt il man kan komme i gang med en permanent  fredeliggørelse af Nørrebrogade.  

Det  er vigt igt  at  det  sker så hurt igt  som  m uligt  og at  kommunen og gadens beboere og hand-

lende arbejder sammen. 
 

 
 
En borger ved navn Hanna Juul havde således det te tankevækkende indlæg i Lokalavisen for 

Nørrebro og Nord-Vest  den 19. november 2008:  
 

” Jeg har fulgt  m ed i debat ten om  lukningen af Nørrebrogade, hvor m ange er im od på grund af 
forretningerne nedsat te salg. Til det te vil j eg sige, at  nu m å vi, som  m ennesker, sim pelthen 

begynde at  tænke større, mere langsigtet  og ud over os selv. Det  er m iljøet , det  handler om  
og sundheden for os der bor på Nørrebro og vores besøgende.  
 

Personligt  kan jeg helt  konkret  m ærke på m in krop, at  det  føles meget  bedre at  gå på Nørre-

brogade. 
 

Jeg er sikker på, hvis de forretningsdrivende, evt . i sam arbejde m ed Københavns Kom mune, 
begynder at  tænke kreat ivt  og ser lukningen af gaden som  en m ulighed i stedet  for en be-

grænsning, så vil m an kunne t illokke m ange nye kunder ved at  lave nye t iltag. 
 



  

Side 2 af 3 

 

For eksem pel hvis nu Nørrebrogade bliver piftet  lidt  op og m arkedsført  som  en hyggelig han-

delsgade m ed et  par cafeer m ed udendørs servering, et  spændende kulturelt  m ix og en ind-
købsoase, der kan t ilbyde m ere originalitet  og andre varer end for eksem pel St røget , så t ror 

jeg, at  m ange vil lægge vejen forbi. Måske endda tur ister vil få nys om , at  der her er en gade, 
i det  om talte Nørrebro, hvor der er lidt  m ere eksot isk og rart  at  være, m ed plads t il m ange for-

skellige kulturer og varer.  
 

Lad os nu holde fast  ved lukningen af Nørrebrogade og gerne gøre det  samm e på for eksem pel 
I stedgade. Det  t ror jeg kunne glæde r igt ig m ange. Og vi blive jo nødt  t il før eller siden at  gøre 

noget  ved forureningen:  Det  er m eget  nem t at  tage bussen eller S- toget , og så behøver m an 
slet  ikke at  finde en parkeringsplads. Lad os se m ulighederne i stedet  for begrænsningerne og 

begynde at  tage m ere ansvar for m iljøet  og hinanden”  
 

Det  er virkelig et  konst rukt ivt  bidrag t il debat ten om  Nørrebrogades frem t id, som  vi støt ter 
fuldt  om  omkring. 
 

Af problemer har der noget  med for dårlig skiltning for bilt rafikken, men på det te om råde er 

der sket  væsent lige forbedringer. Desværre er skiltningen brugt  af polit iet  som  undskyldning 
for ikke at  håndhæve de t rafikbegrænsende foranstaltninger. Derfor er der stadig en hel del, 

der ikke respekterer, at  gaden nu skal sikre bedre m iljø og forhold for de m ange beboere, fod-
gængere, buspassagerer og cyklister. Dårlig skiltning er en dårlig undskyldning fra polit iets 

side, idet  selv de m est  tungnem m e t rafikanter har haft  god t il sæt te sig ind i de nye forhold.  
Vi m å derfor opfordre polit iet  t il snarest  at  håndhæve reglerne. Det  er ikke klædeligt , at  polit i-

et  t ilsyneladende blot  lader stå t il.  
 

Da der er tale om  lidt  inter im ist iske fysiske foranstaltninger er der natur ligvis t ing som  kunne 
være bedre. Det  gælder selvfølgelig de opmalede nye cykelområder. Her er der f.eks. det   

problem, at  bilister der kommer fra Frederiksborggade har tendens t il at  overse det  bredere 
cykelfelt  på Dr. Louises Bro. Der er dog skiltning på Frederiksborgvej , der viser at  vejbanen 

indskrænkes på broen. En fysisk skiltning, hvor cykelarealet  starter kunne hjælpe. Det  samme 

problem  findes, hvor det  nye frem rykkede cykelareal på st rækningen overfor Assistens Kirke-
gård starter. Vi er af den klare opfat telse at  Elmegade igen skal lukkes for bilkørsel ved Nørre-

brogade og der ikke må være indkørsel fra Sankt  Hans Torv. Det te er vigt igt  for at  genskabe 
Elmegade som en ny og spændende handelsgade, som de handlende og beboere oprindelig 

havde ønsket  sig.  
 

At  bilt rafikken er reduceret  er evident . Det  sam m e gælder støjniveauet  og luft forureningen. 
 

Der er blevet  langt  mere plads. Det  viser tydeligt , at  gaden kan om bygges perm anent  når den 

meget  pladskrævende bilt rafik reduceres. Som det  kan ses af denne tabel er fodgængere, cyk-

lister og buspassagerer meget  nøjsomme hvad plads angår.  
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Ved at  reducere bilt rafikken er der altså m eget  store m uligheder for at  fr igøre plads t il de nøj -

somme og m iljøvenlige t rafikanter.  
 

Hele København kan t rænge t il en t rafikkur, der kan reducere m iljøbelastningen og forbedre 

forholdene for de mange t rafikanter, der kun fylder og sviner lidt .  
 

En m iljøafgift  for bilkørsel, som ønsket  af Københavns Kom m une og 15 andre kom m uner, vil 
have en meget  gavnlig effekt , idet  den kunne give m indre t rafikpres, bedre luft , bedre m iljø, 

bedre bust rafik og mere plads t il beboerne. 
 

En analyse fra Københavns Kommune viser, at  en beskeden betaling i form  af 25 kr. i myldre-
t iden og 10 kr. udenfor m yldret iden kunne få en m eget  gavnlig effekt . En sådan afgift  kunne 

reducere bilkørslen over kommunegrænsen med omkring 41 %  samt  den sam lede bilkørsel i 
København m ed om kring 22 % .  
 

Det  ville virkelig bat te noget  og de penge, der kom ind kunne bruges t il at  forbedre den kollek-

t ive t rafik og nedsætte billetpr iserne. Alene de færre biler kunne give bust rafikken langt  bedre 
fremkommelighed og buspassagererne ville autom at isk få bedre service. En posit iv udvikling 

kunne erstat te de seneste m ange års negat ive spiral med flere biler, dårlige fremkommelighed 
for busserne, nedskæring af bust rafikken og tårnhøje takster. 
 

Lad Nørrebrogade vise vejen for en bedre og mere menneskevenlig t rafikpolit ik. Ved klima-

topmødet  december 2009 bør ombygning af Nørrebrogade være på plads og forhåbent lig vil et  
flertal i Folket inget  inden da også stemme ja t il indførelse af en betalingsring, der kunne let te 

t rafikbelastningen i hele København. 

 
Nørrebro Handelsforening har været  fremme i pressen med at  om sætningen er faldet  m ed  

10 -  20%  eller m ere, m ed henvisning t il t rafikom lægning af Nørrebrogades som årsag.  
Vi er af den opfat telse at  det  er et  søgt  argument , vi ved at  finanskrisen har nedsat  opsætnin-

gen med 30-40%  i de følsomme forretninger som Tøjbut ikker  og Restanter. Men Nørrebroga-
de er ikke en osteklokke m idt  i en Finanskrise. Mon ikke en eventuel nedgang i salget  skyldes:  

1)  Generel afmatning for den slags but ikker der ligger på Nørrebrogade 
2)  Afmatning på grund af den mere eller m indre omfat tende økonom iske Krise og ut ryghed. 

3)  De store problemer der har været  på Nørrebro, her i efteråret , med diverse uro og skyderi. 

4)  En undersøgelse fra Amagerbrogade, viser at  det  er mellem  2 – 7%  der kommer i bil. 
 

Med venlig Miljøhilsen  
 

Er ik Jørgensen 
  

 
 

 

 
 


